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Rusijos ex=caras Mikalojus 11 nužudytas bolševiku
Vokietija priešinasi Lietuvių išrinktam karaliui*

True translation ftlėd wltfi the Poetinas ter at Philadelphia, Pa., on 
Jdly tį 1928 as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI IŠPYLĖ KAILĮ RAUDONIEMS1EMS.
35.000 vetėrahų armija, sakoma, marguojant ant 

Peterburgo.
Specijalė kabelė New York Times’ui.
Londonas, 17 d. liepos Daily Express Genevoje kores

pondentas sako, kad Lietuviu biuras Lausannoje gavo 
žinia, jog 35.000 gerai apsiginklavusiu lietuviu vetera
nu iš rusu armijos, vadovaujami generolo „Limditis” 
(gal Žemaitis? Red.) paėmė miestą Vitebską ant Daugu
vos, sumušė bolševikų kareivius. Liuosnoriai plaukte- 
plaukia ir lietuvių armija dabar maršuoja ant Petrogra
do, spauzdama bolševikus, kurie betvarkėje bėga.

——o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Jnlj 33 1918, as required by the Act of October 6, 2917.

Lietuvių pasirinkimas karaliaus nebūsiąs pripažin
tas, Vokiečių valdžios organas sako.

New York Post rašo: Londonas 22 d. liepos. Depeša 
i Exchange Telegraph iš Copenhageno sako, išrinkimas 
kunigaikščio Vilhelmo Uracho, kaipo Lietuvos valdovo, 
po vardu karalius Mindovė, sukėlė aštrią kritiką Vokie
tijoje. Nroddeuche Allgemeine Zeitung, anot depešos, 
sako, išrinkimą buvus padarytu valstijos tarybos be 
prašymo Vokietijos leidimo ir nurodo, kad Lietuvos ne- 
prigulmybė buvo priimta su išlyga, kad monarkijos įstei
gimas privaląs būt įvykintas pagal Vokietijos norus.

Laikraštis, kuris yra valdžios oficijalis organas, pridu
ria, jog Vokietija nedaleisianti Lietuvai nieko nuspręsti 
sosto reikale neprigulmingai nuo Vokietijos.

------------o———

t Trot tranalatlon hleA with the Postmaster at Philadelphia., Pa., ob 
July 25 2918, as required by the Act »f October 6, 2927.

Lietuvių delegatam duota pašportai.
New York Mail, 23 d. liepos. Washington, 28 d. Lie

pos. Trįs Lietuviu Tautos Tarybos Suvienytose Valstijose 
delegatai paskirti į Šveicariją, kad išgavus tarptautinį 
pripažinimą naujos valstijos, kurią jie stengiasi sutverti 
iš Rusijos Baltiškų provincijų, gavo valstijų departamen
to leidimą.

Delegatai, kurie iškeliaus Europon neužilgio, tai B. 
Mostauskas iš Detroito, J. Dobužis iš Bostono ir K. Pakš
tas iš Brooklyn©.

-------- -o----------
Tro, translation Sled with the Poatmaater at Philadelphia, Pa., on

July 35 2928, as required by the Act of October 6, 2917.

Pirmutinis Amerikos karės laivas paskandintas 
priešo palei New Yorką.

Washington, pėtnyčia. — Vokiečiu submarinai vėl pa
sirodė Atlantiko pakraštyje ir paskandino Suvienytų 
Valstijų skraiduolį. Tas tapo šiąnakt pranešta laivyno 
departamento.

Paskandintas skraiduolis buvo San Diego. San Diego 
pirma buvo California. Ramybės laike jis turėdavo 874 
vyrų personelio.

San Diego yra apginkluotas skraiduolis 13.600 tonų.
Prekių garlaivis, plaukiojus tarpe Baltimorės ir Bosto

no išsodino Hobokeno uoste tarpe 1.000 ir 2.000 skrai
duolio išsigelbėjusių. Buvo kiti raportai, kad vyrai tapo 
paimti į Brooklyno laivyno priestolę.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on , 

July 35 29x8, as required by the Act of October 6, 2917. y /

Amerikiečiai su talkininkais toli atstūmė teutonus.
Londonas, 21 d. Liepos. Cahateau Thierry tapo vo

kiečių kariaunos evakuotas ir su jų atsitraukimu nuo to 
vidu,rpunkčio ant Mamos išsikišimo, prancūzų ir ameri

kiečių kariaunos pėrsistūmė pet Mimą už jų ir škhvėikfe- 
miai su kariaunomis Vaui’e ir į šiaurę nušlavė juos atgal 
kėlias mylias net už Soissons’o vieškelio.

Priešas kovėsi labai sunkiai, atgabenant naujuš kar
eivius ir dažnais atakais, tečiaus neatrodė, kad atsilaiky
tų prieš talkininkų pirmineigą į šiaurę nuo Chateau 
Thierry, pasak ahkštybesnių iŠ fronto raportų.

Vokiečiai skubiai atitraukia savo rindas iš daugelio 
vietų. Tas sutinka su jų strategine pergale vakar pa
skelbta. Kaip toli vokiečiai dar atsitrauks prieš apgalin- 
čias prancūzų ir amerikiečių spėkas pirm išsitiesiant di- 
delėn kovon į šiaurę nuo Mamos, dar nežinia. Mus ka
riaunos įgijo naujus laimėjimus į pietus nuo Soisson, kur 
vokiečiai atkakliai atsipriešinėjo, traukiant dideliais skai
čiais rezervą.

.Paryžius 21 d. liepos. — Paryžius, paragavęs pergalių 
po daugelio mėnesių baimės ir neramumo nekantriai lau
kia daugiau.

Amsterdamas, 20 d. liepos. — Dabar visai jau aišku, 
kad po pirmų dienų ofensivos, vokiečių generalis štabas 
pasirūpino kaip reikia prirengti žmones prie kitko nei 
buvo tikėtasi.

Daugelis korespondentų aprašo kovą visai vienokiais 
žodžiais ir visi jie pažymi sunkenybę sutiktą naujoj ofen- 
sivoj.

Londonas 22 d. liepos. Žinios pasiekė Londoną šią
nakt, kad už vokiečių linijų. Mamos išsikišime, į pietus 
nuo Fere-en-Tardenois buvę regima dideli gaisrai, vokie
čiams plaišinant amunicijos sandėlius ir deginant kaimus. 
Daugiau Chateau Thierry vis nušluojama. Linija dabar 
eina tiesiai nuo Oulchy-le-Chateau į Charteves, į 
šiaurę nuo Mamos, į rytus nuo Chateau Thierry.

Prancūzai už Mamos dviejose vietose netoli Dormans. 
Vokiečiai paliko keturias dešimts penkias kanuoles į pie
tus nuo Mamos.

In rytus nuo Rheimso, tarpe Suippe irMassiges, pran
cūzai nauja ©fensivia atgavo savo seną liniją, kas reiš
kia dviejų mylių pasivarymą pirmyn.

Londonas, 22 d. liepos.“ Ant kožno fronto vokiečiai 
priešinosi aimaningai ir pašėlusiai kontratakuoja. To ne
paisant, prancūzų kariaunos vakar pasivarė ant upės 
Mamos per aštuonias mylias.

--------- o---------
Trne translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 25 2918, as required by the Act of October 6, 2927.

Rusijos ex-caras užmuštas Uralo sovieto 
insakymu.

London, 20 d. Liepos. Sulyg bevielę depešą šiandien 
Nikalojus Romanov, buvęs Rusijos caras liko nužudytas 
16 d. Liepos. Buvusi carienė ir Alexis Romanov, jaunas 
įpėdinis, patalpinti saugioje vietoje.

Depeša skelbia apie atidengimą suokalbio, kad paliuo- 
savus buvusį carą iš sovietų rankų. Dėlto teipgi ir dėl 
prisiartinančių čekų-slovakų burių, prezidentas Uralo 
apygardos sovieto nusprendė nužudyti buvusį carą, kas 
ir padaryta 16 d. Liepos.

NIKALOJUS VALDE 28 METUS.
Nikalojus Romanov, visos Rusijos caras ir autokra

tas nuo 1 d. Lapkričio 1894 m. iki 15 d. Kovo 1917 m. 
buvo išvežtas į Ekaterinburgą Uralo kalnuose, iš Siberi- 
jos Tobolsk©, kur pirm kelių mėnesių jį nuvežta su jo 
šeimyna.

Po tam, kaip Nikalojus nuversta nuo sosto, kurį ans 
užėmęs buvo per 23 metus, ciecoriš^ų archyvų doku
mentai pagarsinti daug šviesos suteikė apsprendimui jo 
asmeniško budo ir jo valdimieriškų gabumų. Kovo mė
nesyje šįmet Anglijos ambasadorius Peterburge revoliu
cijos laikuose, George Buchanan pasakė, kad Nikalojus

turi už daugel atsakyti, bet nėra, esą, prirodymų, kad jis 
pats būtų plianavęs išdavimą talkininkų ir atskirą taiką 
su Vokia.

Svarbiausiu metų pagarsinimu, buvo tai garsios 
,,Willy-Nicky” telegramos, pagarsintos pereitą Rugsėjį 
Vlad. BurceVo, rusų revoliucijonisto ir H. Bernsteino, 
Amerikos Korespondento. Tos telegramos buvo siųstos 
kaizerio ir caro viens kitam 1904, 1905, 1906 ir 1907 me
tais. Iš tų telegramų angliškai rašytų regima, kad caras 
su savo karakteriu ir gabumais netikęs buvo valdyti Ru
siją. Iš jų aišku, jog Nikalojus buvo po kaizerio įtekme, 
išskyrus laiką kada jiš buvo po įtekmė garsaus Vitte, sa
vo ministerio.

Nikalojus gimė Peterburge 18 d. gegužio 186Š m. ir 
gimė iš caruko Aleksandro (paikiaus caro Aleksandro III) 
ir danietės Dagmaros, kuri paskiaus, persikrikštijus į pra
voslavę, vadinoši Maria Eeodorovna. 1894 m. jo tėvas 
Aleksandras III mirė po 18 mėtų valdymo, kuris atsižy
mėjo saVavaldišku elgimosi po pirmesnių laisvesnių laikų.

Iš pobūdžio Nikalojus panėšėjo daugiaus į savo tėvą 
nei dieduką ir tvirtai tikėjo į samoderžaviją (patvaldys^ 
tę); bet būdamas silpno būdo ir malonesnio apsiėjimo 
pirmuose metuose jis daugiaus panėšėjo į savo dieduką. 
Iš pradžių jiš sužadino daugelio Viltis. Susiartinimas su 
Prancija, jo tėvo pradėtas, perėjo į sandarą ir 1895 m. 
caro atsilankymas Paryžiuje buvo naujo Europos politiš
kų prietikių susigrupavimo ženklu. Namieje būvO veda
ma centralizacijos ir rusifikacijos politiką, gręsianti ma
žesnių imperijoš tautų gyvasčiai, bet jaunas caras neda
vė tiėk Valios policijai ir biurokratams, kaip jojo tėvas, ir 
į jįjį pradėta žiūrėti kaipo daug žadantį pasaulio ateičiai.

Tuomtarpu Rusijos politika Rytuose įvedė į tokią po
ziciją, kad reikėjo išeiti karėn ar grįžti atgal. Rusija pa
sirinko karę, kurios pati pradžia 1904 m. parodė, kad Ru
sija netaip galinga kaip buvo manoma. Japonų pergalės 
ėjo viena po kitai, o Rusijos vien bejiegumas apsireiškė 
kas kart labiaus. Šitame laike, kada iš lauko Rusiją 
spaudė japonai, o viduryje revliucijnoriai silpnino, la
biausiai apsireiškė kaizerio įtekmė ant caro.

PIRMOS REVOLIUCIJOS NEPASISEKIMAS.
Neužganėdinimas, iššauktas nepasisekimais Rytuose 

daug sudrūtino buvusį pirma to revoliucijinį judėjimą. 
Rugsėjo 1905 metų straikai Peterburge parodė carui ir 
jo valdininkams, kad ateina betvarkė. Kulkosvaidžiai 
apmalšino sukilimą, ir atsikartojimas Prancūzų revoliuci
jos nuotikių neramumą skelbė. Caras mėgino užbėgti 
tam už akių spalių 30 d. ukazu pažadėdamas iš atstovų 
seimą ir kitas reformas.

Parliamentas susirinko, bet rusų nepatyrimas valdy
me, bolševikų laukinė politika, kliudanti net liberališ
kus atstovus ir nuolatinis reakcijonierių bruzdėjimas be
veik visiškai panaikino pirmų dviejų Bumų pastangas. 
Tuomtarpu įvyko maištai Kronštadtė, Odėsbjė ir mušty
nės Maskvos gatvėse — tat visa apsilpnino liberalus, o 
anų maištų išnaikinimas sudrutino reakcijonierius.

Kraujo praliejimai ir plėšimai įvyko daugėlyje vietų 
1905 ir 1906 metais taipgi Durnos nepraktiški reikalavi
mai atgrasino daugelį nuo revoliucijos. Kadangi ir armi
ja nebuvo jon linkusi, tad viskas ant niekų nuėjo. Gi 
senos įtekmės atgavo savo pozicijas.

Kuomet Rusijos žmones pergyveno doriško nusilpiino 
ir pairutės tarplaikį po revoliucijos žlugimui, atėjo eilia 
užsienio politikai, kuri galų gale privedė prie Šios karės. 
Jauna-turkių revoliucija 1908-9 privedė prie daugybės 
nuotikių Balkanuose, kurių viens buvo Austro- Vengrijos 
aneksavimas Bosnijos ir, Hercegovinos. Tas būVo skau
dus visiems slavams smūgis; drūta partija Serbijoj geidė 
karės su Austrija, o Rusijos slavofilai norėjo par'ė’iriti SėrJ
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biją. Bet tada kaizeris įsimaišė, kaip pate gyrėsi vėliau 
kad ,,įsitaisė į žvilgančius šarvas”, šalia jo austriško tab

PRIE TVARKOS.
kininko. Rusija tuomet jokiu badu negalėjo kovot prieš 
Vokietiją, tad Rusija ir Serbija turėjo nusileisti.

Tokiose tai aplinkybėse Rusijai pamaži atsipeikėjant, 
bet ne suvis atsipeikėjusiai po Japonijos karei bei revo
liucijai, atėjo karė 1914 m. Kaip buvo pasakyta, caro pa
siryžimas, kad jo vėl n e prigautų, -daug prisidėjo priėjo 
stovio, tečiaus kaizeris vėl panaudojo seną metodą perso
nalių telegramų, kad carą palenkus sustabdyti rusų mo
bilizaciją, kuomet Vokietijos armijos telkėsi prieš Pran- 
oiją ir Belgiją ir sulig parodytų liudijimų tuometinio ka
rės ministerio, gen. Suchomlynovo teisme, vieną sykį jam 
aktualiai paliepta sulaikyt mobilizaciją neva, kad būk Vo
kietija nemobilizavo. Aiškesnės informacijos neužilgio 
atėjo; 1 d. rugsėjo Vokietija paskelbė karę.

, ---------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 15 1918. is required by the Act of October 6, 1917.

Britanija gailavoj po ex-carui.
Londonas, 24 d. liepos. ~

: KaraliusJurgis įsakė Britanijos rumui užlaikyti ge- 
lavą per keturias savaites už Rusijos ex-imperatorių?

--------- o------- -

~ True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., ea 
July 15 *918, as required by the Act of October)!, 19*7.

Čeko-Slovakai sukilo.
Londonas, 22 d. liepos. Čekijoj ir Vengrijoj įvyko 

smarkus maištai ir sukilimai. Manaros Szjet’e 150 
apicierių ir 500 čekų-slovakų maištininkų tapo sušau
dyta ir 8000 viršus tapo suaršetuota.

Iš įtikėtinų žinių šaltinių patirta, kad Dalmatijoj"ir 
Čekijoj atsitiko dideli sumišimai. Jugos-lavai kareiviai ap
leido kariumenę visais pulkais ir išbėgo į kalnus užmušė 
savo’ apioierius ir valdininkus. Pilnai suorganizuotos 
apginkluotos bandos, sakoma, veikia nekuriuose distrik- 
tuose.

. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ on 
July 15 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Kaizeris neteko 180.000 vyrų savo paskiausioj 
ofensivoj.

Londonas, 24 d. liepos. Sulig rimtų apyskaitų, sako 
Reuterio korespondentas Prancijos fronte, vokiečiai nau
dojo tarpe šešiasdešimts ir septyniansdešimts divizijų 
(suvirš 900.000 vyrų) nuo 15 d. liepos ir neteko 180.000 
vyrų užmuštais, sužeistais bei nelaisviaisRheims-Soissons 
išsikišime.

--------------O-------------- ■’ ’ -

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July «s 1918, as required by the Actof October 6, ^917.

New Yorko ir Maine popierninkai straikuoja.
New Yorkas, 24 d. liepos. Taprtautinės Popieros 

Kompanijos valdininkai šiandien išreiškė baimę, kad 
straikas popieros dirbėju, ugniakuriųir kitų darbininkų, 
kuris privertė užsidaryti Glens Falls, Fort Edward, 
Corinth. Ticonderoga, N. Y. ir Rumford, Me. pabrikus, gal

(Scenos vaizdelis).
(Vaikų bandą nustumia suaugę, vienas nutraukia 

vaikėzą, pats užlipa. Pasišiaušęs, paišinas nemažiau už 
vaikėzą.)

(Pasišiaušėlis): Kam mums valdžia? Ar męs maži vai
kėzai, ar negalime be nienkų ir narsių apseiti? Salin nauja 
mūsų buržuazija! Męs patįs sau valdžia! Ką gero val
džia davė? Tik laiko apžergusi krautuves, kur daug vi
sokio turto, o mums neduoda. Męs pus’alkani, o čia pat 
už penkių žingsnių krautuvės. Valdžia mums neduoda. 
Ar męs negalim pasiimti? Ar ne męs valdžia? Vyrai, ura 
ant tų krautuvių! Išmušti, išpiauti, iškarti visus buržua- 
zus! Ura ant krautuvių ten duona ir degtinė!.

(Nutraukia visi, naujas būrys, gali dalis ir to paties 
būti. Naujas kalbėtojas nebylis. Pašokus jis be žodžių 
rodo įvairiais ženklais, pavyzdžiu: bado pirštu sau pa
smakrį, iškiša liežuvį ir perverčia akis, prideda pirštais 
prie kaktos ragus, pirštais barškina per pirštus irt.t. Nie
kas nesupranta. Pradeda mykti, kaip nebylys, balsiai, 
paspringsta, iš publikos kas paduoda butelį, traukia užsi
vertęs, kol kas nenutempia jį patį nuo estrados. Ant tos 
užsilipa Trampas).

(Trampas): Vyručiai, draugai ir draugės! Kas sako 
kad valdžios nereikia? Reikia jos, aš sakau. Kaip be val
džios? Tik netaip valdžia savo reikalą supranta kaip 
reikia. Ji turi žinoti, kad ne ji ponia, męs ponai! Ne męs 
valdžiai tarnaujame, ale mums valdžia! Ji musų tarnas! 
ūžtai, draugai ir draugės, kam mums dirbti? Męs ponai. 
Tegul valdžia dėl musų dirba. Ji turi mums viską kas 
reikia duoti. Turi mumis šerti, rėdyti, linksminti. O męs 
ponai, kam mums dirbti? Tai valdžios priedermė, ji turi 
dirbti!

(Ant scenos žmogus išritina bačkutę, apipuolusiems 
rodo ranka už scenos, sako ,,Tenai daug! Krautuvė pra- 
rakintat Ima kas’nori).

(Trampas, nušokęs uosto bačkutę): Hi-hi, degtinėlė, 
vynas brangiausias! (Apkabinęs bačką, žmogutis stumia 
jį ant grindų, bačką nusiritinęs. Visi bėga už scenos. 
Išeina bailus socijalistų kamisorius, raudonkaklis, ožka
barzdis Kriapšiukas).

(Kriapšiukas, sau): Kad juos šimts su tokiais tamsuo
liais! Plėšia visą ir mano, kad tinginiaujant viso pri
dygę, iš dangaus pribirs. Striukė ir mums. Išauginomi 
kiaulei ragus, o dabar jieško kur pasislėpti!

(Už scenos balsas): užmušt naujus buržuazus, pa- 
pjaut, pakart!

(Kriapšiukas smunka į šalį. Už scenos balsai): Salin 
vergija, šalin valdžia!

(Ant scenos iš vienos pusės raudonmilicijonieriai; pra
deda šaudyti ar už scenos baladotis. Bendras sumiši
mas. Per sceną bėgiojimas būriais, kiti nuduoda sužeis
tus bei užmuštus).

(Senutė išsigandusi): Bijokit Dievo! Kas čia jums pasi
darė? ū-u-u! (Krinta ir dejuoja smarkiai. Raudonmili
cijonieriai varosi per sceną visą būrį demonstrantų. Už 
scenos bildėsis. Bėga atgal jau vieni raudonmilicijonie
riai, nešdami ginklus. Bildėsis. Kiti krinta. Ant pra-

Lietuviai Kareiviai Suvie
nytų Valstijų Armijoje ir 

Laivyne,
išėję iš Sv. Jurgio parapijos ir Port Richmond’o kolionijos, 

Philadelphia. Pa. Liepos 20. 1918 m.

praeiplėsti ant kitų penkiolikos tos korporacijos dirbtu
vių, suvaržant visą pramonę. Toks dalykas, sakoma, 
pakenks dideliam Amerikos laikraščių nuošimčiui, ku
riems kompanija parūpina popierą.
f Praneša, Kad New Yorko keturiuose pabrikuose 1500 
vyrų sustraikayo, paliekant be darbo ir kitus 500 darbi
ninkų, kuomet prireikėjo sustabdyti darbą.

------- ------------

Prakalbos!
Philadelphios Tautos Fondo skyrius, Richmondo pusė

je rengia dideles prakalbas, kurios įvyks 28 d. liepos, 
6-ą vai. po pietų Lietuvių Muzikalėje Svetainėje, prie 
Allegheny ir Tilton gatvių. Būsią įvairių kalbėtojų. 
„Žvaigždės” Redakcijai praneša taip-gi, kad tas prakal
bas rengią kartu ir daugiau draugijų.

ėe’f mighty Bkeerce en not go pro- 
jfckln’ roun’ whar dere'a cookin’ 
goln* on, ’cause a rabbit In a pot is 
er goln’ ter look mighty good to mos’ 
ennybody ’fo’ long ’count er folks 
havin’ ter eave on meat. ’Sides 
folks’ll kinder have ter save do 
.wheat flour fer eomp'ny en eat bread 
Blade outen dis yere “substitute” 
flour. • Dat wise ol’ owl done say dat 
to win do war jwl got ter feed de 
eojer boys dat’s doin’ de rightin'.

w’at's takiu* de wheat en meat.
---------- -------- ~

*. SfJi

U. 8. Food Administration.
Cl’ Squire ’Tater ’low he soln’ to 

be mighty nigh king er de roos’ 
’mong garden sass folks. We alls 
kin eat him as a 'tater boiled, baked, 
fried, stewed, cooked wid cheese en 
dey gcttin’ bo dey make im inter 
flour; eo’s we kin "substl-tute” him 
fo' wheat flour. He's de “Buhstltu- 
tenest’’ of all de vilties, he sez.

De udder garden sass folks lak 
Inguns, tomatues, cabbage en turnips 
en squash don't need to git peeved, 
’cause day’s goin’ to be room in de 
pot fo’ de whole tribo. Ev'y las’ 
one on ’em can lie'p save wheal en 
meat fer de boys dot's doin' de flght-

tuštėjusios scenos pasirodo policmonai, uodeguočiai ar 
kokios šalies reguliariški kareiviai, sulig vietos reikalavi
mo ir aplinkybių patogumo.)

(Darbininkas, sveikina senos tvarkos grąžintojus).
(Darbininkas): Sveikinu jumis, aš darbo žmogus! Jus- 

policmonus, žandarus, buržujų tarnus! Sveikinu. Jus 
man net vertesni už naujos neva tvarkos vykdintojus. 
Net pas jūsų daugiau laisvių, lygybių ir gerovės. Ver
čiau senoji prasta tvarka, neg gera naujoji betvarkė. 
Sveikinu todėl jumis džiaugsmingai:, pasiilgau jūsų it 
kokių geradarių! Prie savo socijalistiškų laisvių ir lai
mių pragarą turėjome. Dabar net jus mums aniolai! iš
ganymas! Musų laisvė! gera gi ji būdavo: viskas suvar
žyta ir kiaura, prie vargo, bado, dar savo „darbininkiškos 
valdžios” priespauda! Sijodavome nusiskųsti ant to 
pragariško rojaus: Visokie šnipai pranešdavo valdžiai 
kiekvieną žodį; mus bausdavo kai sibirninkus. Neleisda
vo mums užganėdinti savo dūšios reikalų. Atimdavo 
mums vaikus, kuriuos sunku kuomet matyti; juos augin
davo tikybos neapykantoj. Vaikai užmiršdavo savo tė- 
vu8, nebemylėdavo jų. Nekartą mus perskirdavo su 
musų moterimis, iš ko kildavo nedorybės. Buvom se- 
niaus socijalistais, kovojom už socijalizmą, nes nežino
jom, prie ko jis veda. Mus kvailino socijalistų laikraš
čiai ir visokie vadai gražiais prižadėjimais. Tie vadai da
bar naudojosi iš socijalistiško rojaus; mus užkinkė kaip 
arklius prie priverstino darbo, o jie patįs traukė pelną. 
Buvo skelbiama lygybė. Taip, męs darbininkai dabar 
likomės visi lygus, nes visi esame elgetomis ir vergais, 
sveikinu jus tad su džiaugsmu!...

(Kriapšiukas): Bena supuvusi t vara grįžta. ' Nauja 
tvarka žlugo! Pabaiga svieto! Nėra naujos tvarkos! Žu
vo Bocijalizmasl) (Virsta už scenos, uždanga).
_________________________________ „Išeiv. Draugas”.

• Gera Proga.
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių „Dangaus 

Rakta s”, kuriąs išparduosime po 50 centų — su pri- 
siuntimu į namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunčia 
pinigus su užsakymu.

1. Antanas Cebatorius, 3202 Cedar Str.
2. Antanas Mikelionis, 2724 E. Ontario Str.
8. Kostantas Sidlauskas, 2731 Madison Str.
4. Antanas Sabulis, 3270 Šalmo Str.
5. Leonas Dura 3214 Salmon Str.
6. Jonas Danilevičius, 2720 Madison Str.
7. Bronislovas Pakunackas, 2716 Madison Str.
8. Zigmantas Burkauskas, 3239 Tilton Str.
9. Ignas Gasparevičius, 8219 Tilton Str.
10. Jurgis Ausevičia, 3214 Tilton Str. Z
11. Petras Ausevičia, 3214 Tilton Str.
12. Antanas Ausevičia, 3214 Tilton Str.
13. Antanas F. Ricas, 3222 Tilton Str.
14. Juozas V. Ricas, 3222 Tilton Str.
15. Gasparas M. Kunickas, 3224 Tilton Str.
16. Adomas Petruševičius, 3275 Tilton Str.
17. Anupras Ramlevičius, 2707 E. Westmoreland Str,
18. Antanas Stefanavičius, 2705 Westmoreland Str.
19. Antanas Viščinis, 3315 Edgemont Str.
20. Povilas Zakarauskas, 3314 Edgemont Str.
21. Petras Lukšis, 3385, Edgemont Str.
22. Ignotas Janulevičius, 3385 Edgemont Str.
23. Jaronimas Mačiūnas, 3383 Edgemont Str.
24. Juozas Staršelskis. 2654 E. Ontario Str.
25. Aleksandra Staršelskis, 2654 E. Ontario Str.
26. Mykolas Cirlianskas, 2562 E. Ontario Str. _aw_
27. Franciškus Kacenas, 2560 E. Ontario Str.
28. Vladas Sviokla, 2556 E. Ontario Str.
29. Kazimieras Paranka, 3342 Almond Str. __ ......
30. Kazys Avansas, 3342 Almond Str. .
31. Leonas Ivanauskas, 3368 Almond Str. ___ '
32. Adolfas Ivanauskas, 3368 Almond Str.
33. Antanas Abromaitis, 2613 Westmoreland Str.
34. Antanas Sabieckis, 2632 Westmoreland, Str.
35. Juozas Vaškelis, 2636 E. Westmoreland Str.
32. Antanas Kukis, 2636, Westmoreland Str.
37. Petras Šeštokas, 2634 Westmoreland Str. _
38. Antanas Miliauskas, 2640 Westmoreland Str.
39. Jonas Miliauskas, 2640 Westmoreland Str. __
40. Antanas Trumbunas, 2660 Westmoreland Str.
41. Bronislovas Kaselinas, 3215 W. Edgemont Str.
42. Jonas Žilvis, 3260 Edgemont Str.
43. Bronislovas Bakunauskas, 3277 Edgemont Str.
44. Viktoras Barisas, 3254 Edgemont Str.
45. Mykolas Ramuška, 3261 Edgemont Str.
46. Vincas Lukoševičius, 3261 Edgemont Str.
47. Klemas Stefanavičius, 3247 Edgemont Str.
48. Anufras Stefanavičius, 3240 Edgemont Str.
49. Kazys Karpavičius, 2217 Edgemont Str.
50. Petras Dambrauskas, 2217 Edgemont Str.
51. Vincas Karajus, 3264 Thomson Str.
52. Steponas Jurkus, 3264 Thomson Str.
53. Boleslovas Meškauskas. 2641 Madison Str.
54. Jokūbas Grinkevičius, 2630 Madison Str.
55. Jonas Lukoševičius, 3259 Almond Str. ____
56. Pijusas Klimauskas, 2570 Westmoreland Str.
57. Bronislovas Parlis, 2570 Westmoreland Str.
58. Aleksandra Bubnis, 8279 Livingston Str.
59. Antanas Balinskas, 3280 Miller Str.
60. Povilas Sapetis, 3260 Miller Str.
61. Vincas Krušaitis, 3212 Gaul Str. \ ........... _
62. Stasys Semis, 3212 Gaul Str.
62. Aleksandra Šimonis, 3218 Gaul Str;
64. Damijonas Petrikas, 3222 Gaul Str.
65. Bronislovas Maskevičius, 3224 Gaul Str.
66. Bronislovas Grinkevičius, 3246 Gaul Str.
67. Nikodemas Dailida, 3260 Gaul Str. ______
68. Jonas Palšis, 3260 Gaul Str.
69. Juozas Petrauskas, 3282 Gaul Str.
70. Vladas Urnežas, 3286 Gaul Str.
71. Stasys Slizauskas, 3282 Gaul Str.
72. Vincas Jerkauskas, 3295 Gaul Str
73. Jurgis Alebarda, 3295 Gaul Str.
74. Kazys Cirikas, 3299^2 Gaul Str.
75. Kazys Stanionis, 3266 Cedar Str.
76. Stnislovas Jadzinskas 3243 Aramingo Ave.
77. Juozas Matulis, 2324 Westmoreland Str. -
78. Nikodemas Paulis, 4766 Melrose Str.
79. Mikolas Sevnora, 4766 Melrose Str.
80. Stanislovas Andrulis 4747 James Str.
81. Juozapas Puskepalis, 2334 Orthodox Str.
82. Povilas Kuleice, 4762 Melrose Str. ___
83. Kazimieras Litvinas, 4762 Melrose Str.
84. Mikolas Lambutis, 4750 Melnor Str. >
85. Vincas Gedvilą, 4750 Melnor Str.
86. Franciškus Urbonas, 470 Melnor Str.
87. Jeronimas Vaišvila, 4773 Melrose Str.
88. Konstantas Rielavakis, 4763 Melrose Str.
89. Zygmontas Berieta, 4714 Melrose Str. ___
90. .Tuozanas



Z V A I G Z D K.

92. Antanas Stankevičia. 4559 Melrose Str.
93. Bernardas Katavičia, 4764 Melrose Str.
94. Stanislovas Dumša, 4760 Melnor Str.
95. Mykolas Klusauskas, 2251 Pratt Str.
96. Feliksas Aleksandravičia, 4762 Melnor Btr.
97. Vaclavas Sinkevičia 4702 Melrose Str.
98. Vladislovas Poška, 4720 Melrose Str.
99. Mykolas Jasiunas, 4702 Melrose Str.

_ 100. Juozas Mykolaitis, 4766 Melrose Str.
101. Antanas Bieliauskas, 4702 Melrose Str.
102. Juozas Nevardauskas, 4702 Melrooe Str.
103. Alioyzas Petrauskas, 2352 Bučkius Str.
104. Juozapas Adome!, 4713 Melnor Str.
105. Bronislovas Sinkevič, 4748 Melnor Str.
106. Antanas Morkus, 4774 Melrose Str.
107. Jonas Drimeikis, 4776 Melrose Str.
108. Vladislovas Budrius, 4767 Melrose Str.
109. Vladislovas Butkus, 4774 Melrose Str.
110. Antanas Ramanauskas, 4858 Steel Str.
111. Vaclavas Sarka, 2320 Wanklene Str.
112. Petras Mičiulis, 2929 Kingston Str.
113. Mykolas Mičiulis 2929 Kingston Str.
114. Steponas Valiaicis, 2852 Venango Str.
115. Juozapas Mileika, 2813 Pacific Str.
116. Vladislovas Embrozas, 2715 Ontario Str.
117. Juozapas Kazakevičius, 2709 Ontario Str.
118. Kazimieras Kazakevičius, 2709 Ontario Str.
119. Gervazas Dabužinskas, 2705 Ontario Str.
120. Ambraziejus Milutis, 3426 Salmon Str.
121. Jonas Tamašauskas, 3432 Salmon Str.
122. Juozapas Visiuckis 3438 Salmon Str.
123. Petras Cuvilis 3430 Salmon Str.
124. Mykolas Misiūnas, 3430 Salmon Str.
125. Kazimieras Nadziejka, 2825 Ontario Str.
126. Antanas Cierabiejus, 2825 Ontario Str.
127. Daminikas Juodis, 2721 Ontario Str.
128 Antanas Stankevičius, 3410 Tilton Str.
129. Petras Bairunas, 3118 Belgrade Str.
130. Jonas Bairunas, 3118 Belgrade Str.
131. Vincas Misiūnas, 3170 Belgrade Str.
132. Arturas Misiūnas, 3170 Belgrade Str.
183. Vincas Lukaševičius, 3061 Belgrade Str.
134. Juozapas Zuikis, 3061 Belgrade Str.
135. Vladas Kazukauskas, N. 2, Chn.
136. Jonas Kalėda. 108 6th Str.
137. Petras Gelžinis, 538 Percy Str.
138. Juozas Gelžinis, 538 Percy Str.
139. Vincas Stalioraitis, 916 Spring Str.
140. Augustas Šulinskas, 444 N. 9th Str. ___
141 Antanas Šimanskis, 443 N. 9th Str.
142. Stasys Svagždis, 827 Vine Str.
143. Juozas Gelžinis, 827 Vine Str.
144. Antanas Slikas, 1012 Atchison Str.
145. Povilas Bausis, Franklin Str.
146. Valantinas Gailiunnas, 2nd & Tasker Sts.
174. Kazimieras Noriką, 444 Buran Str.
148. Petras Zileikis, 442 Buran Str.
149. Vincas Šapus, 442 Buran Str.
150. Juozapas Oleckas, 460 N. 9th Str.
151. Leonas Zenišauckis, 831 Noble Str.
152. Povilas Plekas. 827 Ving Str.

VIENAS IŠ DAUGELIO PRIVEDIMU.
Ponas F. T. Laiptz, Britt. Iowa, rašo: — „Būdamas 

naudotoju Trinerio Amerikinio Kartaus Vyno Eliksiro 
per paskutinius 12 metų, aš negaliu rekomenduoti geres
nės šeimyniškos gyduolės, kaip Trinerio Amerikoniškas 
Eliksiras, kadangi mes negalime apsieiti be jo.” Tūkstan
tiuose ir tūkstančiuose kitų šeimynų Trinerio Ameriko
niškas Kartaus Vyno Eliksiras pasirodė tokiu pat budu. 
Tai nėra gėrimas, tai yra vaistas, kuris turi būt imamas 
•dozose ir kaip pats D. C. Oudshorn, Chemikas Sveikatos 
Departamento valstijos West Virginia, pasakė lapkričio 
26 d. 1915 m., „į jį reikia žiūrėti, kaipo i medicinos su- 
taisymą.” Jeigu Jus esate kankinami užkietėjimu, ner
viškumu, galvos skaudėjimu, apsvaigimu, abelnu nusilpi
mu, šia gyduole galima pasitikėti. Kaina $1.10, aptieko- 
se; Trinerio Linimentas yra puikus dėl reumato, neural
gijos, strėnų gėlimo, išsinarinimų, tinimų ir 1.1. Aptieko- 
se 35 ir 65 centai, per krasa 4=5 ir 75 centai — Joseph 
Triner Company, — 1333—1343 So. Ashland Ave., Chi
cago, Ill. — (Apgarsinimas).

U. 8. Fo*d ▲dminiatration.
’Side* earin’ fat* en wheat, we 

got t*r **v* augar. De be*’ way 
ter save *ur<r is ter use ayrups en 
honey.

A alee 11’1 pitcher full er ’lasses 
convoyed by a fleet er buckwheat 
cakes 1* one er de bes’ ways to 
"get croat” wld de sugar projick,-^

„•ownsqn*,, 
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Socijalistai
Kas jie? — Iškur atsirado? — Ko nori?

Paraiė
Dr. A. Civinskas.

(Tąsa nuo 13 N.)
— Ką jau, ponuli, šnekate! — tarė viena moteriškė, — 

kaip butų, taip butų, — bet tik jau tie socialistai tik ne šunjs...
— Ką, mama, darysi, — atsakė Vaišnora, — mes kitaip 

moterybę suprantame, o socialistai kitaip. Savo programoj 
jie švelniai, gražiai pasakę yra, būk reikalaują sulyginti mo
terių teises su vyrų kaip viešame, taip naminiame gyvenime, 
o ką reiškia tas sulyginimas, plačiai aiškina savo raštuose.

Garsusis Bebelis parašė net visą knygą, vardu: ’’Mote
riškė ir socializmas”, kurioj tarpu kitų dalykų sako, jog pa
leistuvauti — esąs prigimimo prisakymas, kurį kiekvienas 
žmogus turįs pildyti,*) moterybės gi ryšių, kaip dabar, visai 
neprivalą būti; kaip vyras, taip moteriškė turi liuosybę pa
mesti vienas kitą kada nori ir eiti į vienybę su kitais...**)

Kiti socialistai pritaria šiame dalyke Bebeliui,***) ir 
tikrai, Dievas žino, į ką žmonės pavirstų, jei socialistams pasi
sektų apimti pasaulį.

— Į ką pavirstų į gyvulius, į šunis,—atsiliepė nusispjovęs 
senis Garšva, — Dieve, susimilk!...

Bet kaip tada su vaikais? — klausė Kriščius.
— Juk sakiau: kaip tiktai vaikas nebereikalauja motinos 

maisto, imsią jį į viešus auklėjamus namus; tėvai neturėsią su 
vaikais jokios rūpesties. Dabar gimines riša moterybės Sakra
mentas, turtai, vaikai. Socialistų valstybėj tų ryšių nebūsią. 
Nebūsią religijos, tai nė moterybės Sakramentas nevaržysiąs 
nė vieno; niekas neturėsiąs savų turtų, tai nebūsią nė dalių, 
nė išmokesčių, kurios dabar tramdo liuosybę; vaikai tėvui visai 
nerūpėsią; motinos gi turėsiančios su jais tiktai tiek bėdos, 
kiek, nelyginant, dabar gyvuliai. Kol gyvuliukas žindomas, 
jis motinai rūpi, o sykį nustojo žindžius, jos vaiką augina kiti; 
motinai nėra daugiau jokios su vaiku rūpesties. Taip būsią 
ir socialistų visuomenėj... Na, bet metas jau baigti, — tarė 

■ Vaišnora, pasižiūrėjęs į laikrodį. Išdėsčiau jums per vasarą 
kaip jie prasiplatino, ko nori. Ar viską atsimenate? ar žinote, 
iškur atsirado socialistai, kas jie per vieni, koks jų mokslas, 
jau geriau pažįstate socialistus?

— Atsimename, pažįstame, — atsiliepė daugelis balsų, 0 
viena moteriškė, kitiems nutilus, tarė:

— Ką čia Dievo galybę atsiminsi! bet šį-tą vis tik suprato
me ir dėkui labai ponuliui už visus tuos gražius pamokinimus.

i— Atsiprašau... — prašneko lyg pabudęs ir keldamas gal
vą nuo knygų, kuriąs visą laiką, tylėdamas, vartė, Sutkus.

Visi nutilo.
— Atsiprašau, — tęsė Sutkus, — aš ypatingai turiu pasa

kyti ponui mokytojui širdingą ašių. Aš maniau. sau visai 
gerai pažįstąs socialistus ir jų mokslą, o ponas Vaišnora ati
darė man akis, parodė, kad nieko beveik nežinau. Ir iš kur 
žmogus žinosi?! Nė aš skaičiau Markso, nė Bebelio, nė kitų 
svarbesnių socialistų raštų, nė žinojau apie socialistų atstovų 
susivažiavimus, nė ką jie tenai šneka. Kelios knygutės apie 
socializmą, rusiškai parašytos, kurias dar būdamas studentu 
perskaičiau, tai visi šaltiniai, iš kurių pasėmęs buvau žinias 
apie tą mokslą. Su kitais draugais ir aš likau socialistas, 0 
paskui net šioks-toks vadas, ir ką kiti darė, rūpinausi ir aš su 
savo kuopa daryti. Šiandien gi išgirdęs, ką ponas Vaišnora 
pasakojo ir pamatęs šaltinius, iš kurių ponas mokytojas savo 
žinias semia, pasijutau lyg sugautas ir supratau, kad tas mano 
socializmas nėra taip gražus, kaip sau maniau; veidmainišku
mas ir žmonėms akių monijimas, trumpai pasakius, daugiau 
nieko, o pirma man rodėsi, Diev’s žin’, kas... Taigi, dėkui 
jums, pone mokytojau, ir norėčitu dar apie šį dalyką daugiau 
su jumis pakalbėti, jei butų kada.

— Labai man malonu išgirsti, — atsakė Vaišnora, spauz- 
damas ranką Sutkui, — kad ponas daktaras taipgi pasinau
dojo iš musų prasto pasikalbėjimo. Bet ačiū ir tamistai už 
gražų pamokinimą, kokį savo atviru paklaidos išpažinimu 
davei mums visiems. Tamista patvirtinai, ką mes buvome 
kalbėję, ir tamistos žodžiai nepasiliks be naudos... Beje, — 
atsiminęs lyg ką, kreipėsi į visus mokytojas, — bučiau užmir
šęs pasakyti jums, kas reikia, apie mus’ Lietuvos socialistus. 
Nors, teisybė, daug nėra ką apie juos nė kalbėti... Girdėjote, 
ką ponas Sutkus pasakojo apie save? taigi panašią istoriją 
galėtų papasakoti apie save kone visi Lietuvos socialistų vadai.

Kelios ar keliolika rusiškų knygučių, parašytų galvoms 
apsukti mažai ką išmanančio jaunimo, kuriąs jie skaitė būda
mi gimnazijoje ar universitete, pagirtinas noras ką- nors gero 
nuveikti, kitų draugų pavyzdis ir prikalbėjimai padaro iš 
musų jaunų vyrukų socialistus, nors tankiausiai jie visai nėra 
gerai pažinę nė socialistų mokslo, nė jų tikrų norų, nė rei
kalavimų.

Jie pirmiau lieka socialistais, o paskui jau galvoja ką 
darysią įsirašę į jų eiles. Dėlto paskui ir Lietuvos socialistų 
darbai — tai tiktai savo brolių Rusijoj ir Vokietijoj pamėg
džiojimas, gyvas bezdžioniavimas, visai nepritaikintas prie vie
tinių reikalų. Taip, imkime, bandė jie kelti revoliuciją, bet 
tie visi mokyklų, kanceliarijų, monopolių plėšimai, tie telegra
fo stiebų piaustymai ir kitokiais būdais visuomenės turto nai
kinimai, tie prisisavinimai sau valdžios teist ir žudyt be jokios 
naudos nepatinkamus sau žmones, ar tai nėra vaikiški, bet 
ištvirkusių vaikų, bandymai išmanančius savo darbą revoliu- 
cijonierius šiaip ar taip pamėgdžioti?! Del tų ir panašių 
biaurių pamėgdžiojimo darbų ingijo socialistai pas Lietuvos 
visuomenę tinkančią sau garbę, kad dabar retą tesurastume 
mūs šalyj žmogų, kurs be pasibiaurėjimo tartų socialisto var
dą... Arba tie darbininkų prieš darbdavius kurstymai ar nė
ra pas mus kvailas vien, ne savo laiku, nė ne savo vietoj dar
bininkų kitose šalyse bruzdėjimo bezdžioniavimas? Aklas, ro
dos, gali matyti, kad mūs tėvynės gerovė remiasi ant ūkinin
kų, ir tiktai ūkiui pakilus gali augti Lietuvos turtas, plėtoties 
mūsų visuomenės reikalai. Socialistai ką gi daro? Kurstyda
mi darbininkus ir keldami peraugėtai jų reikalavimus, jie tie
siog smaugte smaugia ūkininkus, negalinčius, del silpno ūkio 
padėjimo, tų reikalavimų pakakinti. Pavargus gi ūkininkams, 
darbininkai turės taipgi vargti, arba bėgti kur į Ameriką,

— Ką, matote, darysi! — atsiliepė Sutkus, — tėvynė* 
socialistai nepripažįsta; jų broliai visi beturčiai darbininkai, 
ar jie būtų lietuviai, ar lenkai, ar vokiečiai, ar žydai, vis tiek; 
o kas nėra beturtis, tai nors jis lietuvis, socialistui lietuviui 
jis yra svetimas, svetimesnis už vokietį ar žydą darbininku

— Tiesa, taip yra pas socialistus, — pritarė Vaišnora,— 
bet vistiek reikėtų lietuviams socialistams suprasti, kad dart- 
bininkų beturčių gerovė rišasi su visos šalies gerove, kad n* 

beturčių darbininkų padėjimas negali eiti geryn, jei neis ge
ryn padėjimas tų, kurie jiems darbą duoda; o kad mūsų ūki
ninkų padėjimas yra vargingas, kas to gali nematyti?! Taigi 
lietuviams socialistams, net besirūpinant beturčiais darbinin
kais, reikėtų pirmiausiai ne beturčių klausimą Lietuvoj kelti, 
bet ūkininkų, ant kurių gerovės remiasi pas mus ir anų, be
turčių darbininkų, gerovė.

Pagalios, didelis dar klausimas, ar socialistams ištikrųjų 
rūpi net darbininkų beturčių gerovė...

— Ne, pone mokytojau, — tarė Sutkus, — to tai jau tik 
negalima užginti.

Vaišnora: Kad socialistai remia visą savo viltį ant be
turčių darbininkų, kad jie tuose beturčiuose mato įrankį savo 
socialistiškajai tvarkai įvykdinti, tai teisybė, bet kad tie be
turčiai liktų dabar turtingesni, ar socialistai gali to norėti) 
kaip jums rodosi?

Sutkus: Žinoma, kad taip.
Vaišnora: O man rodos, ne. Juk, anot Markso, anot Er

furto programos ir visų Markso pasekėjų, beturčių skaitliu* 
turįs vis augti ir augti, ir kad sykį stosią iš vienos pusės be
galinės beturčių minios, iš kitos pusės maža didžturčių sauje
lė, tada tiktai socializmo troškimas įvyksiąs. Ar ne taip!

Sutkus: Taip, tai taip.
Vaišnora: O jei beturčių padėjimas eis geryn, jei jų 

skaitlius mažinsis, užiot didinęsis, tai socialistai, aišku, negali 
tikėties niekados apimti pasaulio, nė savo permainų visuome
nėj padaryti, ar ne taip? Juk beturčiai, tai socialistų karei- 
vija; ar gi tad socialistai gali ištikrųjų rupinties, kad toji jų 
kareivija sumažėtų ?! O tad atsitiktų augant beturčių gero
vei. Taigi, nors socialistai daug kelia riksmo, darbininku* 
tvarkyme negerumų prašalinti, kurių tai negerumų didžiau
sias yra darbininkų beturčių vargas, jeigu socialistai prisipa
žįsta norį net šį-tą turinčiuosius paversti beturčiais, tai kaip 
gi jie gali ištikrųjų rūpinties, kad beturtis šį-tą turėtų?!...

— Tai ko-gi tie cicilikai, po šimtą paibelių, nori? — su
šuko Kriščius.

Ko jie nori ? Netikėdami į Dievą, nė į dangų, socialistai 
norėtų pasidaryti rojų ant žemės.

O kokiu budu, jau jums pasakojau. Beturčiai apimlią 
ilgainiui visos žemės turtus ir taip gražiai sutvarkysią visuo
menę, kad, nors niekas neturėsiąs savo nuosavybės, visi žmo
nės busią viso pilni ir laimingi. Visi turėsią kopuikiausiai 
intaisytus gyvenmus, kogražiausius parėdus, valgysiu ir ger- 
sią, kokius tik patinka kam, koskaniausius valgius ir gėrimus; 
nebusią skirtumo tarpe kaimo ir miesto gyventojų; kaip šen, 
taip ir ten busią intaisyta puikios salės: valgyti, žaisti, skai
tyti, koncertams, teatrams daryti, — knygynai, visokios mo
kyklos, sodai pasivaikščioti... visi busią mokyti, visi dori, pra- 
skaltimai išnyksią... Sunkiai dirbti kaip ir nereiksią, kuniri 
gi prasimankštyti visi dirbsią po kokios pustrečios valandos 
kasdien, ir to užteksią visiems žmonių reikalams aprūpinti— 
Visų tų gerumų neišskaitysi! Trumpai pasakius, busiąs ro
jus ant žemės ir gana.*)

— Bet kaip tai galėtų būti ? — paklausė Damijonas
— Kaip tai galėtų būti, vienas Dievas, į kurį socialistai 

nenori tikėti, težino. <<—“—<•* l'*T'
— Na ir ištikrųjų, ponuli, jie tiki taip busią ? bene jiem* 

galvoj negera? — tarė viena moteriškė.
— Tikėti, matyti, tiki, jei plačiai rašo apie tat savo rai

tuose, o su jų galvoms kas gali žinoti? Rodytųsi, žmogui stt 
visais šulais negalima butų į tokias pasakas intikėti, viską no
rėti sugriauti, kad įvykdinti galėtų, ką toji pasaka sako, bet 
ką tu!... bandyk pasakyti, kad socialistams trūksta kelių šulų 
galvoj, tai primanydami jie tau visus išmuštų.... Tiesa, reikia 
pripažinti, yra ir tokių tarpu socialistų, ką sakosi nežiną, kaip 
busią socializmui įvykus.*) Yra net tokių, ką pripažįsta rei
kią dabar taisyti, kas yra visuomenėj negera, nesvajojus pir
miau viską išgriausią, o paskui taisysią,••) bet šių paskutinių 
balsas, pakeliamas paskutiniu laiku kone kiekviename sociali
stų atstovi} susivažiavime, pasilieka be pasekmių. Grynieji 
Markso pasekėjai ima visados viršų, ir užiot ištikrųjų rūpi
nasi pataisyti, kas yra visuomenės sutvarkyme pataisytina, 
socialistai nesiliauja svajoję išgriausią pirmiau pasaulį iš pa
matų, o paskui ant tų griuvėsių pastatysią savo socialistiškąjj 
rojų, iš kurio, deja, turi prisipažinti, negalėsią prašalinti 
baisiausio negerumo — mirties.

Tais žodžiais užbaigė Vaišnora savo pasakojimą. Visi 
susirinkusiejie padėkojo savo gerajam ponuliui už jo pamoki
nimus ir gražiai atsisveikinę išsiskirstė, linkėdami kitus mo
tus vėl pasimatyti; eidami gi namon galvojo ape nelaimingu* 
’’sicilikus”, kaip šie nekantanti iš savo padėjimo, nekantanti 
iš kitų ir iš viso pasaulio, malonėtų nabagėliai mažai dirbti, 
visoko pilnai turėti ir naudoties kodr.uginnsini šos žemės sma
gumais... kaip norėtų visa tai pasiekti visokiomis priemonė
mis... kaip prie daugelio tų pramonių stovi jiems priešais Die
vas su savo prisakymais ir žmonių įstatymai... kaip dėlto jie 
norėtų ir knd Dievo nebūtų ir žmonių įstatymus šalin nu
versti... Ir ramu buvo stuobriceiains, pažinus tų vargšų pra
gaištingus kelius, kuriais, sakėsi, nesiduosią vesti jokiam so
cialistų apaštalui.

Daktaras Sutkus, prakalbėjęs dar kone visą naktį su savo 
senovės mokytojum apie Įvairius visuomenės klausimus, nu
traukė ryšį, rišantį jį su socialistais ir, metęs iš galvas norų 
būti žmonių vadovu, ėmė sąžiningai gydyti ligonius, per ką 
netrukus ingijo garbę gero gydytojaus.

Nelinksma buvo važiuoti Vaišnorai į svetimą šalį, bet 
supratimas gero, kurį padarė savo kaimiečiams, viešėdamas 
pas juos per vakacijas, įsitikrinimas, jog gali būti visados šio
kiu ar tokiu būdu naudingas tėvynei, norint priverstas gy
venti svetimame krašte, viltis sugrįžti kada-nors atgal į tėvy
nę, arba nors vakacijas praleisti tarp savųjų, pripildė ramuma . ....... .. ■ -- - — M..
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Sekančias knygas patariame skaity
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kūn. J. Minkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pust 60

■ .. ... latanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 18-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie- 

t taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
‘ pūsi. 2.50

Anima Viįis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 

Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
fcajoro ŪuoŠvls. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitaš. 

fehen'andoah. Pa., 79 pusi. • 25
Tsbiolė arba Bažnyčia Katakumbosė. Kar

dinolo Wisemaų’ę. Vertė Vytautas. Šhė- 
nandoah, M. 354 pbėl. 1.00

JO*-račių Karalius. Jt kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shendndoih, 

Pa., si pušį. 10
. kelionės po Europą ir Azija. ParaH Pra

naičių Julė. Philadelphia, Pi., 3Š0 fnisl., 
L)2 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.2 5
įkuros apdarais, paaukėuotais kraštais 8.50 

A A s uaKtaro pasakojimų.. Įftpdėns diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 6d jpusl. 25
: A vakarės, ępet Lėmąiįoęže^o. Parašė kun. fc. 

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pūsi, 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Siapus ir anapus grabo. Parašė J. Geutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.“ Kun. Ą. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan- 
dodh. Pa., 62 pušį. 20

Sočijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 1&4 pūsi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragana < apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai, Pilnas pomirtinis velio- 
nies jraštų (eilėmis irproza) išleidimas, 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. i. 00

Trumpas katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir piveikšlu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apyšakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

kataliku Spaudos Platintojams.

BeD Fbon* Dlcklnm 3SK H.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad Si., Philadelphia, Pa.

Lietuvi. Daktaras ir Chirurgas.
Ofiao Valanda.;

Nu* 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarai*, Ketverge nuo 6 iki 9 P, M. 

tfrilefieinia iki 4 po pittu.

Geriausias būdas del įirmitno 
Neturi stoicuot nei viename name 

D-ro Rfchter’lo 

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėti] 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"IKARA”

Ne. ir We. buteliuk.. vl,os. aptukę,, arba k 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER A CO. ,
T«-M Wethington Stmt, tUw York, N.

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido'per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pin igyno 
sekretoriaus, karės tau pini- 
mų štampas bei palių di ji— 
mus, suteikiant kiekvienam

"Wad c ronjnc ctta mdc5FAR SAVINGS STAMPS 
ISSUED BY THE 

UNITED STATES
’ GOVERNMENT

Mova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-” 
doah, Pa., 68 pusi. 20

. Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
tašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

•Kardinolo Mercier gromata apie";Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'išrKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

IdetuviŠkas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
Šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu-

Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 
valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių 
knygų:
PRADŽIA IR IŠSIPLĖTIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONfc PO EUROPA IR AZIJAI Pranaičių Julės

tsū apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, . 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c.
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pušė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
'pinigais. _  ; __

Adresuokit

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose. Valstijose~pfogą. 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo’pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikridusią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip'jis.bėdinas be
būtų, gali pradėt Čėdyt savo penus, nikelius irldeBiihtu- 
kus kol nfesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčėdb kortą.

Kada surinksite 16užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti.pėlhą, kuris jais 
buvo gautas (Gruodyjė 1917 ir Sausyje 1918 Jis’.būš 1& 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stAmpos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžiai 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą^ 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų^stampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų'irikada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampotnis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt ,'gaufr 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirksite štampą už $4.12 sausyje 191& 
m. ir perleisit ją p«*tui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

A. Milukas & Co.
3654 Richmond St. 

Philadelphia, Pa. 
arba tuo pačiu antrašu New Yorke
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vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėlDr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
882 pusi. 1.50

Lailkai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.

U 94 pusi. 50
-$iotarystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 

vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

^..i-Atūsų Sočijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas«Kmitas. 

Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,' IC

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,.; 75 

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ve Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Fasikal bėj imas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Btr., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visųketuri to

mai 8.00
., Bratsais audeklo apdarais 3.50

94 Hull Ave.
Maspeth, L. I.

New York City.

— SPAUSTUVE

PO
EUROPA IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai
Didžiausias savo fųšies veikalas, 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel-

■ gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- ■ 
jos, Kaspijos ir Kaukazo3;žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina....................................................2 dol.
Audeklo apdarais....................................................2.25
Škūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti.visu s numerius pas 

KUN. J. J. KAĖLAKIS,

BRUKUOJA:
knygas, cirkuliorius, tikibtus, konstitui 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Philadelphia, Pa

ATLIEKA VISUS DRUKORIS’ 
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI
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